ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Tuần Giáo, ngày 25 tháng 3 năm 2021

TỜ TRÌNH

Quyết định chủ trương đầu tư dự án:

Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư Công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

973/2020/UBTVQD14 ngày 08/7/2020 của ủy ban thường vụ quốc hội quy định

về các nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc giao nhiệm thực hiện lập và thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư các dự án chuẩn bị đầu tư, sử dụng vốn đầu tư công.

Sau khi xin ý kiến Ban Thường vụ huyện Ủy về chủ trương đầu tư dự án:

Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, Ủy ban nhân dân

huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự

án: Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên với các nội dung

chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

2. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án các công trình huyện Tuần Giáo.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Học sinh, giáo viên của Trung tâm

giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh

Điện Biên.

6. Tổng số vốn thực hiện dự án: 18.000.000.000 đồng, bằng nguồn Vốn

cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý).

7. Thời gian thực hiện: Năm 2021-2023.

8. Cơ quan thực hiện dự án: Ban quản lý dự án các công trình huyện

Tuần Giáo.

9. Các thông tin khác

9.1. Sự cần thiết đầu tư.

9.1.1. Về quy mô trường lớp

- Theo báo cáo tháng 10/2020 của Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và

Giáo dục thường xuyên có 141 học sinh. Các lớp học ban ngày.

+ Lớp THPT có 3 lớp: Lớp 10A1 có 28 hs; lớp 10A2 có 35 hs; lớp 12A1

có 24 hs.

+ Lớp học nghề có 2 lớp: Lớp tổ chức công tác xã hội có 21 hs; lớp tổ

chức lâm sinh có 33 hs.

- Các lớp học buổi tối có tổng 124 hs

+ Lớp tiếng mông 2 lớp có 80hs

+ Lớp tin học 1 lớp có 44hs

- Lớp đại học (dự kiến mở lớp năm 2021) gồm 2 lớp: Đại học luật có

34hs; lớp đại học Nông Lâm có 32 hs.

- Tổ chức bộ máy

Số lượng cán bộ giáo viên có: 19 người, trong đó: Hiệu trưởng 01, Phó

hiệu trưởng 02, giáo viên 15, nhân viên 01; ngoài ra còn các giáo viên thuê về

giảng dậy.

9.1.2. Về cơ sở vật chất

- Tổng diện tích đất 14.558 m2, trong đó đang sử dụng: 7.306 m
2
 còn lại

là taluy không sử dụng được.

- Có 01 nhà lớp học 08 phòng 02 tầng và 01 nhà làm việc 05 gian được

sửa chữa năm 2018.

- Có 01 nhà công vụ giáo viên 05 gian; 02 nhà kho thư viện thiết bị mỗi

nhà 05 gian; 07 phòng nội trú cho học sinh, 01 nhà bếp, 2 nhà vệ sinh, toàn bộ

các hạng mục xây dựng đã hầu hết qua nhiều lần được cải tạo, nay đã xuống cấp

không còn đủ an toàn, phục vụ nhu cầu giảng dạy và học tập của giáo viên, học

sinh.

 - Diện tích sân chơi 480m2 là sân lát gạch chỉ đã xuống cấp. Khu sân chơi, bãi

tập diện tích quá còn chật hẹp không đáp ứng được nhu cầu vui chơi, tập luyện cho

học sinh cũng như các hoạt động của nhà trường.

 - Các học sinh của trường đa phần là ở các bản xa nhu cầu chỗ ở nội trú là rất

lớn hiện tại trường không đáp ứng đủ.

 - Cơ sở vật chất trước đây là trường trung tâm giáo dục thường xuyên nên sau

khi sát nhập Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên thì cơ sở vật

chất không còn phù hợp nữa, mặt khác các công trình hiện tại đã xuống cấp không

còn đảm đủ an toàn vì vậy cần đầu tư xây dựng mới.

 - Trong những năm gần đây, thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước và

được sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, công tác dạy nghề từng

bước phục hồi và phát triển, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao về nguồn lao động trực

tiếp, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, phù hợp với cơ cấu kinh tế, xóa đói

giảm nghèo đưa đất nước phát triển nhanh và bền vững. Đóng góp vào thành công

chung đó, phải kể đến mạng lưới các trung tâm dạy nghề - loại hình cơ sở dạy nghề

phổ biến, chủ yếu dạy nghề ngắn hạn (trình độ sơ cấp, dạy nghề dưới 3 tháng), có vai

trò quan trọng trong dạy, bổ túc, bồi dưỡng nghề, đáp ứng yêu cầu đa dạng, linh hoạt

và luôn biến động của thị trường lao động.

 Với các phân tích trên việc đầu tư Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo

dục thường xuyên là hết sức cần thiết và cấp bách.

9.2. Mục tiêu đầu tư.

Xây dựng Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên tạo

điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất phục vụ công tác giảng dậy và học tập của

giáo viên và học sinh trong trường; Từ đó nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện, nâng cao chất lượng lao động tại địa phương. Góp phần tăng thu nhập,

từng bước xóa đói giảm nghèo phục vụ phát triển kinh tế xã hội.

9.3. Quy mô và phạm vi đầu tư:

9.3.1. Phần xây dựng:

 9.3.1.1. Các hạng mục chính:

- Các hạng mục xây mới:

* Nhà làm việc 2 tầng + thư viện:

+ Diện tích xây dựng khoảng: 450,5 m2;

+ Diện tích sàn xây dựng khoảng: 850 m2;

Móng băng BTCT, khung nhà, cột, dầm, giằng, sàn BTCT. Xà gồ thép

hộp Mái lợp tôn liên doanh. Tường xây gạch VXM. Trát tường, cột, dầm, trần,

sênô VXM. Nền nhà lát gạch Ceramic.  Tam cấp, cầu thang láng granito. Cos

nền nhà so với cos sân là +0,45m. Cửa đi, cửa sổ khung nhôm kính - kính an

toàn hai lớp dày 8,38mm; Hoa sắt cửa sổ và ô thoáng cửa đi bằng INOX hộp.

lăn sơn toàn nhà. Hệ thống điện, cấp thoát nước, chống sét đồng bộ hoàn chỉnh.

* Nhà xưởng thực hành nghề:

+ Diện tích xây dựng khoảng: 522,3 m2;

+ Diện tích sàn xây dựng khoảng: 522,3 m2;

Móng trụ BTCT, khung nhà, cột, dầm, giằng BTCT; mái lợp tôn MAT kết

hợp vì kèo xà gồ thép hình. tường xây gạch VXM. Trát tường, cột, dầm, sênô

VXM. Nền nhà lát gạch Ceramic.  Tam cấp, đường dốc láng granito. Cos nền

nhà so với cos sân là +0,2m. Cửa đi, cửa sổ khung nhôm kính - kính an toàn hai

lớp dày 8,38mm; Hoa sắt cửa sổ và ô thoáng cửa đi bằng INOX hộp. lăn sơn

toàn nhà. Hệ thống điện, cấp thoát nước, chống sét đồng bộ hoàn chỉnh.

* Nhà nội trú 01 tầng:

+ Diện tích xây dựng khoảng:  378,7 m2;

+ Diện tích sàn xây dựng: 378,7 m2;

Móng băng BTCT, khung nhà, cột, dầm, giằng, sàn BTCT. Xà gồ thép

hộp Mái lợp tôn liên doanh. Tường xây gạch VXM. Trát tường, cột, dầm, trần,

sênô VXM. Nền nhà lát gạch Ceramic.  Tam cấp, cầu thang láng granito. Cos

nền nhà so với cos sân là +0,45m. Cửa đi, cửa sổ khung nhôm kính - kính an

toàn hai lớp dày 8,38mm; Hoa sắt cửa sổ và ô thoáng cửa đi bằng INOX hộp.

lăn sơn toàn nhà. Hệ thống điện, cấp thoát nước, chống sét đồng bộ hoàn chỉnh.

* Nhà bếp ăn học sinh 01 tầng:

+ Diện tích xây dựng khoảng:  224,6 m2;

+ Diện tích sàn xây dựng: 224,6 m2;

Móng băng BTCT, khung nhà, cột, dầm, giằng, sàn BTCT. Xà gồ thép

hộp Mái lợp tôn liên doanh. Tường xây gạch VXM. Trát tường, cột, dầm, trần,

sênô VXM. Nền nhà lát gạch Ceramic.  Tam cấp, cầu thang láng granito. Cos

nền nhà so với cos sân là +0,45m. Cửa đi, cửa sổ khung nhôm kính - kính an

toàn hai lớp dày 8,38mm; Hoa sắt cửa sổ và ô thoáng cửa đi bằng INOX hộp.

lăn sơn toàn nhà. Hệ thống điện, cấp thoát nước, chống sét đồng bộ hoàn chỉnh.

* Sửa chữa nhà lớp học 8 phòng:

- Cải tạo 1 số phòng trống thành các phòng lớp học bộ môn Lý, hóa sinh;

9.3.1.2. Các hạng mục phụ trợ:

* Nhà bảo vệ:

+ Diện tích xây dựng khoảng: 15 m2;

+ Diện tích sàn xây dựng khoảng: 15 m2;

Móng băng xây gạch chỉ VXM; giằng BTCT. Tường xây gạch VXM. Trát

trần, sênô VXM. Xà gồ thép hình; mái lợp tôn liên doanh. Nền lát gạch Ceramic.

Cos nền nhà so với cos sân + 0,15 m. Cửa đi, cửa sổ khung nhôm kính an toàn

hai lớp dày 8,38 mm, sơn bả toàn nhà. Hệ thống điện đồng bộ hoàn chỉnh.

* Nhà vệ sinh chung: (02 nhà)

+ Diện tích xây dựng khoảng: 96 m2;

+ Diện tích sàn xây dựng khoảng: 96 m2;

Móng băng xây gạch chỉ VXM; giằng BTCT. Tường xây gạch VXM. Trát

trần, sênô VXM. Xà gồ thép hình; mái lợp tôn liên doanh. Nền lát gạch Ceramic.

Cos nền nhà so với cos sân + 0,15 m. Cửa đi, cửa sổ khung nhôm kính an toàn

hai lớp dày 8,38 mm, sơn bả toàn nhà. Hệ thống điện đồng bộ hoàn chỉnh.

* Nhà để xe học sinh, giáo viên (02 nhà):

+ Diện tích xây dựng cho nhà để xe học sinh khoảng: 198 m2.

+ Diện tích xây dựng cho nhà để xe giáo viên khoảng: 46,2 m2.

* Bể nước: Bể nước ngầm: Đáy, thành bể ốp gạch men kính, nắp bể

BTCT; trát, láng bể VXM. V = 100m3.

9.3.1.3. Hạng mục hạ tầng:

+ Cổng, tường rào:

- Cổng: Móng, trụ cổng xây gạch VXM. Trát trụ VXM; Lăn sơn toàn bộ

trụ cổng; Cổng chính, cổng phụ sắt hộp;

- Tường rào hoa sắt: Toàn bộ tường, trụ tường xây gạch chỉ VXM, trát trụ

VXM, sơn màu ghi sáng. Toàn bộ hoa sắt sơn màu ghi;

- Tường rào đặc: Toàn bộ tường, trụ tường xây gạch chỉ VMX, trát tường,

trụ VXM, sơn màu ghi sáng;

+ Sân: Lát gạch terrazzo

+ Vườn cây xanh, tiểu cảnh;

+ Hệ thống điện: Sử dụng nguồn cấp điện sẵn có;

+ Hệ thống cấp nước: Từ đường trục tới công trình và bể bằng ống HDPE

D25-D32 chôn ngầm dưới đất;

+ Hệ thống thoát nước: Gồm rãnh và hố ga thu nước xây gạch chỉ VXM;

Trát, láng rãnh VXM. Nắp đổ BTCT đúc sẵn.

+ San nền: Hiện tại công trình đang chia làm nhiều cấp độ ảnh hưởng lớn

đến giao thông nội bộ toàn trường, do đó khi xây dựng cần phải san nền tại một

số vị trí;

+ Kè chắn đất: Xây dựng kè bê tông xi măng giữa hai cốt san nền, Chiều

dài khoảng 160m

9.3.1.4. Di chuyển cột điện: Di dời đường dây 22kv ra khỏi khuôn viên

trường (Cột + đường dây).

9.3.2. Phần thiết bị: Thiết bị phục vụ học tập và thiết bị PCCC.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

- Thực hiện Văn bản số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

973/2020/UBTVQD14 ngày 08/7/2020 của ủy ban thường vụ quốc hội quy định

về các nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; UBND huyện Tuần Giáo ban hành

Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 về việc giao nhiệm thực hiện lập

và thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án chuẩn bị đầu tư, sử

dụng vốn đầu tư công, trong đó giao cho Ban quản lý dự án các công trình

huyện Tuần Giáo lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Trung tâm giáo

dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

- Tới nay, UBND huyện đã Ban quản lý dự án các công trình huyện Tuần

Giáo hoàn chỉnh hồ sơ dự án và trình phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định để

trình HĐND huyện thông qua cũng như triển khai thực hiện các bước tiếp theo

của dự án theo quy định.

2. Việc thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả

năng cân đối vốn dự án: Trong quá trình thẩm định hồ sơ, phòng Tài chính -

Kế hoạch huyện Tuần Giáo đã lấy ý kiến tham gia, ý kiến thẩm định của các

phòng, ban, đơn vị có liên quan và đã nhận được ý kiến của các phòng, ban, đơn

vị nhất trí với chủ trương đầu tư cũng như nguồn vốn, khả năng cân đối vốn cho

dự án như hồ sơ dự án lập.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Tờ trình thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án số 69/TTr-

BQLDACCT ngày 18/3/2021 của Ban QLDACCT huyện Tuần Giáo;

2. Báo cáo số 30/BC-BQLDACCT ngày 18/3/2021 của Ban quản lý dự án

các công trình huyện Tuần Giáo về việc báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án: Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

 3. Hồ sơ thiết kế bản vẽ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

4. Quyết định số 2186/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp có

tính chất đầu tư năm 2021.

UBND huyện Tuần Giáo trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định

chủ trương đầu tư dự án: Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án, theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
 - Như kính gửi;

 - L/đ UBND huyện;

 - Các phòng: TC-KH; KT&HT;

 - Ban QLDACCT;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-26T07:28:18+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-26T07:34:25+0700

		2021-03-26T07:35:16+0700